de Colaboração, conforme Plano de Trabalho para formalização. 

Art. 3º Para a execução das atividades e dos serviços colocados à 

disposição por parte da Organização, no exercício de 2026, a Administração Municipal 
fica autorizada a realizar transferências financeiras no total de R$ 54.000,00 (cinquenta 
e quatro mil reais), tendo como fonte de financiamento, os recursos próprios municipais. 

§ 1º Os recursos financeiros serão destinados exclusivamente à cobertura de 

despesas de custeio, a serem pagos durante a vigência do Termo de Colaboração a ser 
celebrado.

[...]

nacionais vigentes, e obedecer ao que consta da Lei Federal nº 13.019/2014, de 31 de 
julho de 2014 e regulamentação pertinente. 

Art. 8° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no 
Orçamento vigente do Município de Catiguá, no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais), na forma do Artigo 41, inciso II da Lei Federal nº 4.320/1964, de 17 de 
março de 1964, destinados à inclusão de dotações orçamentárias para atendimento da 
presente Lei. 

§ 1º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a